
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 
N. 9 DEL 20/02/2018  

 
 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO CENTRALE TERMICA PALAZZO SEDE DEL 
MUNICIPIO CON SOSTITUZIONE CALDAIA E RIFACIMENTO IMPIANTI CONNESSI 
- AGGIUDICAZIONE LAVORI. 
CUP G46J17001600004 - CIG 7312419F0A 
             
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO - N. 9 DEL 20/02/2018 
OGGETTO: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO CENTRALE TERMICA PALAZZO SEDE DEL MUNICIPIO CON 
SOSTITUZIONE CALDAIA E RIFACIMENTO IMPIANTI CONNESSI - AGGIUDICAZIONE 
LAVORI. 
CUP G46J17001600004 - CIG 7312419F0A 
             
 
 
Premesso che: 
1. con delibera della G.C. n. 109/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento 

della centrale termica del palazzo comunale di via Simonetta con sostituzione della caldaia e del quadro 
elettrico per un importo complessivo di € 105.000,00 così suddivisa: 
a) somme per lavori      €  75.300,00 

(1) di cui incidenza manodopera €    7.122,63 
(2) di cui oneri per la sicurezza  €     2.258,98 

b) somme per IVA sui lavori 22%    €   16.566,00 
c) spese tecniche per progettazione, D.L. ecc..  €     5.700,00 
d) Contributo EPPI 2% - sulle spese tecniche  €        114,00 
e) Somme per IVA sulle spese tecniche 22%  €     1.279,08 
f) Assicurazioni (art. 26 D.Lgs 50/2016)   €        500,00 
g) Incentivo funzioni tecniche ( 1% solo RUP)           €        753,00 
h) imprevisti e arrotondamenti    €     4.787,92 
i) Sommano      € 105.000,00  
 

Con propria determina n. 55/2017 si è provveduto ad approvare la lettera di invito per l’appalto dei lavori di 
cui trattasi, nonché a determinare le procedure per l’affidamento, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 
267/2000 e dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 
Dato atto che, in esecuzione di quanto disposto, si è provveduto ad esperire, ai sensi dell’art 36 c. 2 lettera b) 
del D.Lgs 50/2016, la relativa procedura di gara; 

 

Visto il verbale relativo alle operazioni di gara redatto dal Responsabile del seggio di gara, agli atti nel quale, 
oltre ad essere riportate le procedure di gara espletate, si dà atto della valutazione delle offerte e viene 
indicata proposta di aggiudicazione a favore del RTI tra la ditta Idrotermica Zanetta srl e la ditta Barozza F.lli 
snc, con sede a Borgomanero che ha proposto un ribasso sui lavori a base di gara del 36,62%; 

 

Visto gli atti del procedimento di verifica della congruità dell’offerta presentata dal RTI tra la ditta 
Idrotermica Zanetta srl e la ditta Barozza F.lli con sede a Borgomanero; 

  
Ritenuto pertanto di dovere aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 32 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in 
base agli esiti di gara, al RTI da costituirsi tra la ditta Idrotermica Zanetta srl e la ditta Barozza F.lli snc, con 
sede a Borgomanero, l’affidamento dei lavori di adeguamento della centrale termica del palazzo comunale di 
via Simonetta, 3 con sostituzione della caldaia e impianto elettrico al prezzo complessivo a corpo di € 
51.160,69 oltre ad IVA, al netto del ribasso offerto, di cui: 
− € 48.901,71 per lavori; 
− € 2.258,98 per oneri della sicurezza. 
 
Visto l’art 32, comma 5 D.Lgs. 50/2016; 
Visto l’art. 33, comma 1 D.Lgs. 50/2016; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000,  
n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
Di approvare il verbale di gara di cui in narrativa e quindi di approvare l’aggiudicazione dei lavori di cui 
trattasi a favore del RTI da costituirsi tra la ditta Idrotermica Zanetta srl e la ditta Barozza F.lli snc con 
sede a Borgomanero; 

 
Di provvedere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e 33, comma 1 D.Lgs. 50/2016, 
all’aggiudicazione a favore del RTI da costituirsi tra la ditta Idrotermica Zanetta srl e la ditta Barozza 
F.lli snc con sede a Borgomanero, al prezzo a corpo di € 51.160,69 di cui € 2.258,98 per oneri della 
sicurezza in fase di esecuzione; 

 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del codice, la presente aggiudicazione diverrà efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti tramite lo strumento dell’AVCPASS; 

 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Giovanni Galoardi; 

 
Di rideterminare, di conseguenza, il quadro economico dell’intervento cosi come di seguito: 

1. somme per lavori      €   48.901,71 
2. oneri per la sicurezza      €     2.258,98 
3. somme per IVA sui lavori e o.s. 22%  €   11.255,35 
4. spese tecniche per progettazione, D.L. ecc..  €     5.700,00 
5. spese tecniche per coordinatore sicurezza 
6. in fase di esecuzione    €        500,00 
7. Contributo EPPI 2% - sulle spese tecniche  €        114,00 
8. Somme per IVA sulle spese tecniche 22%  €     1.279,08 
9. Assicurazioni (art. 26 D.Lgs 50/2016)  €        500,00 
10. Incentivo funzioni tecniche ( 2% )              €      1.506,00 
11. imprevisti e arrotondamenti    €      4.287,92 
12. ribasso d’asta ed economie    €    28.696,96 
13. Sommano      €  105.000,00  
 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 del 
D.Lgs. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

GIOVANNI GALOARDI 

 


